ПРОТОКОЛ № 3
заседания Совета по  противодействию коррупции в Сладковском

сельского поселения от 22.09.2015 года

Присутствовали члены Совета:

Банникова Т.В. – Глава Сладковского сельского поселения,

                              председатель Совета
Хворова Т.П. –  специалист 1 категории по работе с населением и кадровой политике, секретарь
                            Совета
Савенков Ю.В. – заместитель Главы администрации Сладковского сельского поселения

Потапова Г.А.  – специалист 1 категории по бухгалтерскому учету и отчетности администрации

                             Сладковского сельского поселения;
Потапова В.А. – председатель Думы Сладковского сельского поселения

Потапова Н.В. – депутат Думы Сладковского сельского поселения
 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ходе выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Сладковского   сельского поселения за 3 квартал 2015 года. (Т.В. Банникова, председатель Совета)
       2. О проверке МУП «Сладковское жилищное коммунальное хозяйство».

       3. О деятельности комиссии по противодействию коррупции в Сладковском КДЦ.

(Н.А. Новикова, председатель комиссии).

       4. Ознакомление муниципальных служащих с принятыми в 3 квартале нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в администрации Сладковского сельского поселения.
       1. О ходе выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Сладковского   сельского поселения за
3 квартал 2015 года.

СЛУШАЛИ:
Банникову Т.В. –  Главу администрации  поселения, председателя Совета.
1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых

 актов и их проектов проводится в порядке, установленном Распоряжением Администрации Сладковского сельского поселения от 28.12.2011 г. № 61 «Об утверждении Порядка антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)   Администрации Сладковского сельского поселения»,  согласно методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Федерального закона № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
                 За третий квартал 2015 года антикоррупционная экспертиза проведена в отношении  16 нормативных правовых актов Думы и Администрации Сладковского сельского поселения.  Коррупционных факторов в нормативных правовых актах  не выявлено.

       2.  Сообщений  граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими   не поступало.

       3.   Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации Сладковского сельского поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.

         4. Случаев поступления  уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.

         5. Муниципальные служащие органов местного самоуправления  Сладковского сельского поселения к ответственности (уголовной, административной) за совершение коррупционных правонарушений не привлекались.

         6. Продолжается работа по внесению изменений и дополнений  в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в целях приведения их в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
       7. Совершенствуется нормативная правовая база администрации Сладковского сельского поселения. Разработаны и утверждены НПА:

          - Решение Думы от 30.07.2015 г. № 162-НПА «Об утверждении методики проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы и на включение в кадровый резерв органов местн6ого самоуправления Сладковского сельского поселения».

     - Решение Думы от 30.07.2015 г. № 163-НПА «О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения».

    - Решение Думы от 30.07.2015 г. № 165-НПА «Об утверждении Порядка материально-технического и организационного обеспечения органов местного самоуправления Сладковского сельского поселения».

    - Решение Думы от 24.09.2015 г. № 167-НПА «О внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского сельского поселения».

       9. Проводится работа по формированию кадрового резерва:
Постановлением Администрации Сладковского сельского поселения от 11.07.2014 г.
№ 139 утвержден список кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы Администрации Сладковского сельского поселения. Кадровый резерв сформирован  на должности: специалист 1 категории  по работе с население и кадровой политике- 3 человека, специалист 2 категории по работе с населением – 4 человека, специалист по управлению муниципальной собственностью- 1 человек.
Список кадрового резерва размещен на сайте Сладковского сельского поселения.
       10. Проблем  в деятельности  должностных лиц по профилактике     коррупционных     и     иных     правонарушений  не   установлено.
        11. На сайте Сладковского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции» информация размещается по мере внесения дополнений и изменений в НПА. Создан раздел «Открытые данные», в котором размещена общедоступная информация.
        12.  Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции    требованиям    федеральных    законов,    нормативных    правовых    актов федеральных  государственных  органов  и  нормативных  правовых  актов органов   государственной   власти   субъекта   Российской   Федерации   соответствуют.
Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению
2.  О проверке МУП «Сладковское жилищное коммунальное хозяйство».
СЛУШАЛИ:

Т.В. Банникову- Главу администрации, председателя Совета.

    Т.В. Банникова ознакомила с актом проверки МУП «Сладковское жилищное коммунальное хозяйство» на предмет исполнения статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и по принятию мер по противодействию коррупции, в том числе в части оказания услуг по тепло-и водообеспечению населения сельского поселения.
Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению.
  3. О деятельности комиссии по противодействию коррупции в Сладковском КДЦ.

СЛУШАЛИ:

         Н.А. Новикову, председателя комиссии:
1. Заседание комиссии по противодействию коррупции в Сладковском КДЦ  проводятся 1 раз в квартал.

2. Руководителем КДЦ (председатель комиссии) ежеквартально проводятся обучающие семинары с работниками по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения сотрудников, проводятся консультации по вопросам выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.

3. В библиотеках МБУК «Сладковский культурно-досуговый центр» созданы стенды по антикоррупционной политике.
Решение: информацию Новиковой Н.А. принять к сведению

4. Ознакомление муниципальных служащих с принятыми нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в администрации Сладковского сельского поселения.

СЛУШАЛИ:

Т.В. Банникову- Главу администрации, председателя Совета.

    Т.В. Банникова ознакомила с НПА:
      - Решением Думы от 30.07.2015 г. № 162-НПА «Об утверждении методики проведения конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы и на включение в кадровый резерв органов местн6ого самоуправления Сладковского сельского поселения».

Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению

Председатель комиссии   ___________________________ Т.В. Банникова
Секретарь комиссии        ____________________________  Т.П. Хворова